
 ســتون یادداشــت خوانندگان به بیــان نظریات  و 

حرف های مــردم در حوزه های مختلف می پردازد 

که الزاما مورد تأیید روزنامه نیست. شما مخاطبان 

گرامی روزنامه خراسان رضوی می توانید مطالب، 

یادداشت ها و دلنوشته های خود را برای ما ارسال 

کنید تا در همین ستون منتشر شود.  مطالب خود را 

به شماره تلگرام  09393333027 ارسال کنید.

یــادداشــت خــوانــنــدگــان

سید امیر پازوک 

گران فروشی لوازم پزشکی در 
بیمارستان دولتی

می خواهــم موضوعی را که شــخصا در بیمارســتان قائم 
مشــهد تجربه کردم بــه اطلاع مســئولان برســانم، بلکه 
بخوانند و دردی از دردهای بیماران و خانواده های آن ها 
کم کنند. مدتی پیش بیماری در بیمارســتان داشتم، به 
ما اعلام کردند برای بیمارتان که در »آی سی یو« بستری 
اســت، لوازم مورد نیاز برای انجام پانســمان زخم بســتر 
تهیه کنید، حــال این بحث به کنــار که زخم بســتر بیمار 
ما در بیمارســتان ایجاد شــده بود و طبعا خــود کارکنان 
بیمارســتان باید برای این مورد اقدام می کردند ولی در 
هر صورت من برای تهیه این لوازم به داروخانه بیمارستان 
مراجعه و این اقلام را به مبلغ 227 هزار تومان خریداری 
کردم. ســپس در راه به مغــازه هایی کــه کالای طبی می 
فروشــند مراجعه کردم و قیمت همان اقلام را جویا شدم 
که آن ها اعلام کردند هزینه خریــد تمام این اقلام حدود 
170 هزار تومان است. من که نسبت به این تفاوت قیمت 
کنجکاو شده بودم به یکی از آشنایان در تهران زنگ زده و 
نرخ اقلامی که خریداری کرده بودم را با همان مشخصات 
جویا شدم که او هزینه خرید این لوازم را 110 هزار تومان 

اعلام کرد.
حال ســوال اینجاســت که این تفاوت قیمت ها برای یک 
جنس با یک نام و مشــخصات بابت چیســت؟ و چه فرد یا 
افرادی باید پاسخگو باشند؟ ضمن اینکه بیمارستان قائم 
یک بیمارستان دولتی اســت و نرخ های آن باید پایین تر 
از دیگر مراکز فروش باشد، در حالی که متاسفانه نه تنها 
ارزان تر نبود، بلکه بســیار گران تر از بقیــه مراکز فروش ، 

کالا به خریداران عرضه می شد.
به هرحال ضمن تشکر از این که شما شــرایطی را فراهم 
کردید تا مردم مســتقیم گلایه ها و درد دل های خود را با 
مسئولان در میان بگذارند، امیدوارم این یادداشت نیز با 

پاسخگویی مسئولان مربوطه همراه باشد.

حــرف مــردم
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مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان می رساند.

شهرستان ها
  قابل توجه مسئولان محترم شهرطرقبه؛ با توجه 
به حجم عظیم ترافیک در بولوار امام رضا )ع(، بولوار 
امام خمینی )ره( و بولوار معلم در روزهای تعطیل به 
خصوص جمعه هــا، آیا نیــازی به یک مرکــز درمانی 
فوریت های پزشــکی مجهز به تمام امکانات یا لااقل 
احداث یک باند ویژه برای تردد آمبولانس ها یا دیگر 

خودروهای امدادی نیست؟
 درمانگاه کوثر کاشمر، شبانه روزی است اما در یک 
هفته، 2 بار ســاعت 2 بامداد مراجعه کردم که نگهبان 
اعلام کرد دکتر ساعت 12 به خانه رفته است و ساعت 
7:30 صبح به درمانگاه می آید. ایــن چطور درمانگاه 

شبانه روزی است؟ لطفا پیگیری کنید.
 به اطلاع مسئولان برسانید ما 200 نفر از کارگران 
معدن، 10 ماه است حقوق نگرفتیم ولی حقوق مدیران 

به تعویق نیفتاده است. لطفا پیگیری کنید.
  لطف کنید از جاده نیشابور به شهر فیروزه و همت 
آباد گزارشــی تهیه کنید. اوضاع جــاده خیلی خراب 
اســت، از همه مهمتر این که ســرعتکاه ها استاندارد 
نیســت و بدون هیــچ تابلویی نصب شــده کــه خیلی 
خطرناک است، مخصوصا در شــب که بیشتر راننده 
هایی کــه باجــاده آشــنایی ندارند دچار مشــکل می 

شوند. لطفا پیگیری کنید. 

مخابرات
  آنتن دهی تلفن و اینترنت همراه اول در محدوده 
بولوار خیام و خیابان شهید صیاد شــیرازی ۴0 بسیار 

ضعیف است. لطفا شرکت مخابرات پیگیری کند.

شرکت برق
  ما اهالی مجتمع های مسکونی بولوار نماز مراتب 
تشکر خود را از کارکنان زحمتکش شرکت برق در رابطه 

با تعویض لامپ های سوخته اعلام می داریم.

شرکت گاز
  مگر قرار نبود شــرکت گاز قبض های این دوره را 
اصلاح کند؟ هنوز هم اقلیم را در قبوض 3 درج کرده اند 

و رقم قبض ها زیاد است.
  لطفا پیگیری کنید چرا هنوز قبض های گاز با اقلیم 

3 و با این مبلغ های سنگین ثبت می شود؟

شهرداری
  چرا مسئولان شهرداری منطقه، خیابان پنجتن 
91 که انتهای آن بیش از 15 سال است مسکونی می 
باشد و حدود 60 خانوار در آن سکونت دارند را آسفالت 

نمی کند؟ هر چه پیگیری می کنیم جوابگو نیستند.
  در منطقه کوی امیر، خــودروی جمع آوری زباله، 
ساعت یک بامداد اقدام به جمع آوری زباله ها می کند و 
ســر و صدای شــدید راه می انــدازد. خواهش می کنم 

شهرداری فکری به حال آرامش شبانه مردم بکند.
  از مسئولان محترم شــهرداری مشهد و پیمانکار 
مربوطه که مشــغول ترمیم آســفالت ورودی به زیرگذر 
حرم مطهر از سمت خیابان شــیرازی هستند، تقدیر و 

تشکر می کنم.
 دو ماه اســت که بــرای آســفالت انتهــای بولوار 
خاقانی بــه بلوار نمــاز مشــغول پیگیری هســتیم اما 

کسی پاسخگو نیست. 
  با تشــکر از شــهرداری منطقه 7 مشــهد به دلیل 
اجرای پروژه احداث کانال سمت چپ خیابان امام رضا 
)ع( 28 که از محله های قدیمی ، مهم و زواری اســت. 
حال که پروژه مذکوردرحال اجرا می باشد، بهتر است 
شهرداری محترم نسبت به احداث جدول و پیاده روی 
سمت راست خیابان مذکور که به مرور زمان و با ساخت 
و سازهای متعدد تخریب شده است نیز اقدام کند. الان 
که خیابان برای انجام این پروژه مسدود است اقدامات 
دیگر را هم انجام دهند تا موجب دوباره کاری نشود و رفاه 

مجاوران وزائران فراهم شود.
  حدود 3 ســال اســت کــه تعــدادی از کوچه های 
شهرک شادیلون رضا شهر بن بست شده ولی علایم آن 
نصب نشده است. این باعث سرگردانی مردم می شود. 

لطفا رسیدگی شود.
  قسمت اندکی از پارک خطی حدفاصل میدان آل 
شــهیدی و علوم پزشــکی در بولوار فکوری چند سالی 
است رها شده و در حال تخریب است. لطفا اقدام کنید.

اتوبوسرانی
  اتوبوس های خط 27 خیلی با تاخیر می آید، این 
موضــوع هم از زمانی آغاز شــد کــه انتهای خــط 27 از 
منطقه تلاش به پایانه فردوســی انتقــال یافت و فاصله 
زمانی آن زیاد شد. ترافیک بولوار خیام هم مزید بر علت 
شد. حال یا تعداد اتوبوس ها زیاد شود یا هم انتهای خط 

به همان منطقه قبل برگردد.

الیت
 علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد. مردم ازعملکرد  
الیت ناراضی هستند، قانون رایگان بودن 30 دقیقه اول 
اجرا نمی شــود، وضعیــت پارکینــگ فــرودگاه هم که 
افتضاح است؛ میهمان یا بستگان را بدون هیچ توقفی به 
فرودگاه می رسانیم و مجبوریم موقع خروج حداقل 500 
تومان بپردازیم. بی دلیل نیست که معاون دادستان می 
گویــد عملکــرد الیــت روشــن و مشــخص نیســت.

متفرقه
  لطفا ســری به جایگاه های ســی ان جــی بزنید، 
پیمانکاران در حق ما کارگران اجحاف می کنند. قانونی 

وجود ندارد که به وضعیت ما رسیدگی شود؟
  پل کانــال آب واقــع در جاده خین عــرب ، ابتدای 
روســتای فریزی که محل تردد وســایل نقلیه سنگین، 
سبک و عابران پیاده است، به علت فرسودگی احتمال 
ریزش و خطر جانی و مالی دارد. سه روز قبل عملیات باز 
سازی انجام دادند ولی اساسی و قابل اطمینان نیست، 

خواهشمند است رسیدگی شود.

بازتاب
  واقعه طبس در اردیبهشت سال 59 اتفاق افتاده 

که به اشتباه سال 58 درج شده بود. 

طرح ضربتی مقابله با فروش »فرش های بی هویت« 
از امروز با همکاری بازرسان سازمان صنعت، معدن 
و تجارت استان و اتحادیه فروشندگان فرش در بازار 
مشهد اجرا می شود. این خبر را مقدسی کارشناس 
مســئول اداره نظارت و بازرســی ســازمان صنعت و 
معدن استان به »خراسان رضوی« اعلام و تاکید می 
کند که بازرسی ها با قدرت برای جلوگیری از فروش 
فرش های تقلبــی و بی هویــت در مشــهد انجام می 
شود.به گزارش »خراســان رضوی«، اواخر فروردین 
ماه کارشناس مسئول اداره نظارت و بازرسی سازمان 
صنعت و معدن اســتان در گزارشــی با عنوان »جمع 
آوری هزار تخته فرش بی هویت از 2 فروشگاه« وعده 
داد که بازرسی از فروشگاه های عرضه فرش با قدرت 
ادامه خواهد داشت تا دیگر شاهد فروش فرش های 

بی هویت و نامعتبر در سطح بازار نباشیم.

اجرای اولین طرح ضربتی 	 
مقدسی اجرای این طرح ضربتی که از امروز در بازار 
فرش مشهد اجرا می شود را اقدامی در همین زمینه 
اعلام می کند و می گوید: این طرح اقدام مشترک ما 
و اتحادیه مربوطه  اســت که طبق وعده ای که به شما 
و شــهروندان داده بودیم، انجام خواهد شــد و پس از 
انجام هماهنگی های لازم قرار شــد اولین مرحله از 
این طرح  روز پنجشنبه )امروز( به صورت کاملا سرزده 

انجام شود.

پرونده متخلفان عرضه »فرش های 	 
بی هویت« به تعزیرات ارسال شد

وی همچنین درباره روند طی شده در پرونده تخلف 
دو فروشــگاه عرضــه کننــده فــرش های بــی هویت 
نیز می گوید: پــس از آن کــه از طریق پیگیــری های 
روزنامه »خراســان رضــوی « در جریــان وجود فرش 
های بــی هویت در برخی فروشــگاه ها قــرار گرفتیم 
و طی بازرســی هایی، حدود 1000 تخته فرش بی 
هویت را از دو فروشــگاه شــناخته شــده شهر کشف 
کردیم ، پــس از تشــکیل پرونــده و تکمیــل مراحل، 
هر دو فروشــنده به اداره بازرســی ســازمان صنعت و 

معدن اســتان فراخوانده شــدند و توضیحات لازم از 
آنان اخذ شــد.وی تصریح می کند: بر همین اساس 
در پرونده  هــر دو فروشــنده تخلف تبلیغــات خلاف 
واقع )نصب برند بی هویت و نامعتبــر روی فرش ها( 
ثبت شــد، اما برای فروشــگاهی که برند بی هویت و 
نامعتبر را روی 15 تخته فرش تــرک نصب کرده بود 
تخلف دیگری هم بــا عنوان تقلب در نظــر گرفته و در 
پرونده مطروحه درج شــد.وی یادآور می شود: هر دو 
پرونده پس از تکمیل، برای طــی مراحل مورد نیاز به 
سازمان تعزیرات حکومتی استان ارسال شد.مقدسی 
همچنین در مورد ارزش ریالی فرش ها هم اظهار می 
دارد: همانطور که در جریان هســتید حدود 1000 
تخته فرش طی دو بازرســی از سطح شهر کشف شد 
که هرتخته فرش حدود 7 میلیون ریال قیمت گذاری 
می شــود، بر همیــن اســاس  ارزش کل فــرش های 
کشــف شــده حدود 6 میلیارد و 300 میلیــون ریال 

برآورد می شود.

تقدیر تولیدکنندگان استان از مقابله با 	 
عرضه »فرش های بی هویت«

کارشناس مســئول اداره بازرسی ســازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان به بازخورد گزارش چاپ شده 
در روزنامه »خراسان رضوی« نیز اشاره می کند و می 
گوید: پس از دو مرحله پیگیــری و درج گزارش جمع 
آوری فرش هــای بــی هویــت در روزنامه »خراســان 
رضوی« تعدادی از تولیدکنندگان مطرح فرش های 

ماشینی در سطح شهر و استان با ســازمان صنعت و 
معدن تماس گرفتنــد و از این اقدام کــه درحمایت از 
تولید محصولات باکیفیت و با هویت است قدردانی 
کردند، ضمن این که خواهان اســتمرار بازرســی ها 

شدند.

مبداء تولید فرش های بی هویت را کشف 	 
خواهیم کرد

در ادامه با مدیر کل تعزیرات حکومتی استان گفت و گو 
می کنیم. حمیدرضا کریم درباره پرونده »فرش های 
بی هویت« به »خراسان رضوی« می گوید: اگر پرونده 
به تعزیرات حکومتی ارســال شــده باشــد، موضوع به 
سرعت مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت و با متخلفان 
طبق قانون برخورد خواهد شد.وی تصریح می کند: 
اگر ماجرای تقلب در میان باشد و کارشناسان سازمان 
صنعت و معدن استان ارزش گذاری مربوطه را انجام 
داده باشــند بــا متخلف طبــق قانون برخــورد خواهد 
شــد، اما گاهی افرادی برند دیگر شرکت های معتبر 
را هم در کنــار تقلب جعل مــی کنند کــه در این میان 
مالک آن برنــد هم می تواند از متخلفان شــکایت کند 
و پرونــده از دو زاویه تقلب و جعل مورد رســیدگی قرار 
می گیرد.مدیــرکل تعزیرات حکومتی اســتان یادآور 
می شــود: هنگام رســیدگی به پرونده تخلف مذکور، 
تلاش خواهیم کرد تا مشــخص شــود فــرش های بی 
هویت از چه مسیری ســر از فروشــگاه های مذکور در 
آورده است و سرمنشاء تولید آن را کشف خواهیم کرد.

پس از کشف بیش از هزار تخته فرش بی هویت در دستور کار قرار گرفت

آغاز طرح ضربتی مقابله با »فرش های بی هویت« 
مدیر کل تعزیرات حکومتی استان: تلاش خواهیم کرد سر منشاء تولید فرش های بی هویت کشف شود 
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